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اخـبـار  

۵ جابه جایی شوک آور تاریخ؛ 
آیا  بمب دیگری در  راه  است؟

با فســخ قرارداد علیرضــا بیرانوند با پرســپولیس امکان یک نقــل و انتقال 
جنجالی وجــود دارد. به گزارش فوتبال ۳۶۰، علیرضا بیرانوند ســنگربان فصل 
گذشــته پرسپولیس با مراجعه به ســازمان لیگ قرارداد خود را با این تیم فسخ 
کــرد. مقصد این بازیکن همچنان مشــخص نیســت ولی از اســتقلال به عنوان 
یکــی از گزینه هــای جدی ایــن بازیکن یاد می شــود که در این صــورت یکی از 
جنجالی ترین نقل و انتقال های تاریخ فوتبال ایران اتفاق خواهد افتاد به این بهانه 

باورنکردنی ترین جابه جایی های فوتبال ایران مرور شده است.
۱- جواد االله وردی؛ چهره جنجالی دربی ۶  تایی

بدون تردید یکی از عجیب ترین دربی های تاریخ در شــهریور ســال ۱۳۵۲ رخ 
داد. جایی که پرسپولیس موفق شد استقلال را با نتیجه ۶ بر صفر شکست دهد. 
ایــن نتیجه قاطع ترین پیروزی یک تیم در تاریخ دربی اســت. در آن مقطع، جواد 
االله وردی مدافع آن فصل استقلال، متهم اصلی این شکست سنگین قلمداد شد 
و حتــی هواداران انگ تبانی و کم کاری به این بازیکن زدند. اتهامی که هیچ وقت 
ثابت نشــد ولی شــرایطی برای االله وردی ایجاد شــد که او دیگر مایل به ادامه 
همکاری با اســتقلال نبود و در یک نقل وانتقال پرســروصدا به تیم رقیب یعنی 

پرسپولیس پیوست.
۲- شاهرخ بیانی؛ اختلافی که به یاغی بودن انجامید

شاهرخ بیانی از جمله بازیکنانی است که از سنین پایه در استقلال بازی کرد و 
بسیار زود و در اوایل دهه ۶۰ به یکی از بازیکنان کلیدی این تیم تبدیل شد. بیانی 
در آن ســال ها با رضا نعلچگر دیگر هافبک آن سال های استقلال دچار اختلاف 
شد و تصمیم به ترک این تیم گرفت. شاهرخ برای ادامه فوتبال خود پرسپولیس 
را انتخاب کرد و طبق قوانین عجیب آن ســال ها یک سال بازی نکرد تا بتواند به 
عضویت پرسپولیس درآید. گفته می شــود به بیانی برای پیوستن به پرسپولیس 

وعده زمین در سعادت آباد داده شده بود.
بیانی ســال ۱۳۶۵ را در پرسپولیس پشت سر گذاشت و دربی فوق العاده ای را 
با این تیم تجربه کرد. پرسپولیس ۳ بر صفر استقلال را مغلوب کرد که دو گل آن 
توســط شاهرخ بیانی به  ثمر رسید. بیانی پس از یک سال از پرسپولیس جدا شد 
و به فوتبال قطر پیوســت. شاهرخ در بازگشت به فوتبال ایران دوباره به استقلال 

رفت و این بار در دربی برای استقلال گل زد.
۳- احمدرضا عابدزاده؛ وقتی عقاب  سرخ پوش  می شود

احمدرضا عابدزاده سه سال در استقلال بازی کرد و با این تیم قهرمانی ایران 
و آســیا را کســب کرد. عابدزاده در طول دوران حضور در اســتقلال چندین بار 
با مدیریت این باشــگاه دچار اختلاف شــد تا ســرانجام از این باشگاه جدا شد و 
به ســپاهان اصفهان رفت. جدایی این بازیکن از اســتقلال، با مصدومیت تلخ و 
ســنگین عابدزاده در بازی تیم ملی ایران و تایوان همراه بود. عابدزاده دو سال از 

میادین دور بود و فرصت بازی برای سپاهان پیدا نکرد.
در طول مــدت آســیب دیدگی عابــدزاده، امیــر عابدینــی مدیرعامل وقت 
پرســپولیس تلاش زیادی جهت بهبود سریع تر مصدومیت این بازیکن انجام داد 
و عابدزاده پس از پایان مصدومیت پیراهن پرســپولیس را بر تن کرد و با این تیم 

سال هایی فراموش نشدنی را پشت سر گذاشت.
۴- مهدی هاشمی نسب؛ سنگین ترین  بمب  تاریخ

مهدی هاشمی نســب در مســیری قرار داشت که می توانســت این بازیکن را 
به محبوب ترین بازیکن تاریخ پرســپولیس تبدیل کند. پرســپولیس در دربی سال 
۷۷ بــا تک گل این بازیکن به پیروزی رســید و پــس از آن گل زدن در دربی برای 
هاشمی نســب تبدیل به آسان ترین کار ممکن شــد. هاشمی نسب چهار بار برای 

پرسپولیس در دربی گل زد و محبوب سکوها شد.
ماجرای جدایی هاشمی نســب از پرســپولیس از اردوی این تیم در عربستان 
در جام باشــگاه های آســیا ۱۹۹۹-۲۰۰۰ کلید خورد. هاشمی نســب که ســتاره 
پرســپولیس در آن فصــل بود، در بازی حســاس با ایرتیش پاولودار قزاقســتان 
نیمکت نشین شد. این نیمکت نشینی ناشی از اتفاقاتی بود که قبل از این بازی در 
اردوی ایــن تیم افتاده بود. هاشمی نســب در ۱۰ دقیقه پایانی به زمین آمد و گره 
بازی را باز کرد و تک گل پیروزی بخش تیمش را به ثمر رســاند ولی هاشمی نسب 
پــس از آن در مســیر جدایی از پرســپولیس قرار گرفت. این مدافــع پس از این 
ماجرا بــاز هم در دربی گل زد ولی در پایان فصــل در انتقالی که می توان آن را 

جنجالی ترین انتقال تاریخ نامید، به استقلال پیوست.
هاشمی نســب ســه فصل در اســتقلال بازی کــرد. اولین دربی کــه مقابل 
پرســپولیس قرار گرفت، یکی از جنجالی ترین دربی های تاریخ بود. هاشمی نسب 
در دقایق پایانی گل برتری اســتقلال را به  ثمر رســاند و پــس از آن غش کرد و 
نتوانســت به بازی ادامه دهد. علی کریمی در دقایق پایانی بازی را به تســاوی 

کشاند و این دربی جنجالی با درگیری به پایان رسید.
۵- علیرضا نیکبخت؛ انتقالی باورنکردنی

علیرضا نیکبخت از جمله چهره های شــاخص تاریخ اســتقلال اســت. این 
بازیکن در ســال ۷۹ به عنوان یک بازیکن جوان به استقلال آمد و تا سال ۸۵ در 
این تیم بازی کرد و به قهرمانی رســید. نیکبخت در پایان لیگ ششــم به همراه 
تیم ملی برای جام جهانی به آلمــان نرفت و در یک تصمیم غیرقابل پیش بینی 

سر از پرسپولیس درآورد.
نیکبخت سه فصل برای پرســپولیس بازی کرد. تنها گل این بازیکن در دربی 
با پیراهن پرســپولیس به  ثمر رسید. نیکبخت در لیگ هفتم یکی از ارکان اصلی 
قهرمانی پرســپولیس بــود. نیکبخت پــس از جدایی از پرســپولیس، روزهای 
پرفروغی را پشت سر نگذاشت. این بازیکن در لیگ سیزدهم به استقلال بازگشت 

ولی چندان به بازی گرفته نشد.

پیگیری حقوقی 
«اغوای بیرانوند توسط باشگاه رقیب»

جلســه هیئت مدیره باشــگاه پرســپولیس با حضور همه اعضا تشکیل شد و 
برای شــروع تمرین ها، پرداخــت مطالبات تیم، اردوی آماده ســازی و همچنین 
پیگیری هــای حقوقی در موضوع علیرضا بیرانونــد و احتمال اغوای این بازیکن 

مصوباتی داشت. 
به گزارش سایت باشگاه پرسپولیس، هیئت مدیره پرسپولیس دیروز به ریاست 
حســین شــهریاری و با حضور همه اعضــا و رضا درویش، مدیرعامل باشــگاه، 
تشکیل جلســه داد. در این جلسه مصوب شــد با توجه به اینکه تا پایان فصل، 
۸۵ درصد مطالبات اعضای تیم پرداخت شــده بود، نســبت به پرداخت مابقی 
مطالبات بازیکنان در سریع ترین زمان اقدام لازم صورت بگیرد و برای این منظور 
هماهنگی هایی انجام شــد. همچنین بــا توجه به حضور یحیــی گل محمدی، 
ســرمربی، ضمن اســتماع نظرات و دغدغه های او مصوب شد با اعلام برنامه از 

سوی او، تمرینات سرخ پوشان آغاز شود. 
در این جلســه درخواســت ســرمربی تیم، برنامه های اردوی آماده ســازی 
در ترکیه نیز مطرح و مصوب شــد. از دیگر موضوعات مطرح شــده در نشســت 
هیئت مدیره، موضوع فســخ قرارداد از سوی علیرضا بیرانوند و احتمال اغوای او 
توسط یکی از باشگاه های حاضر در لیگ  برتر بود. بر اساس مصوبه هیئت مدیره 
مقرر شــد باشگاه پرسپولیس موضوع را در مراجع حقوقی و انضباطی از جهت 
تلاش برای اغوای بازیکن تحت قرارداد توسط باشگاه رقیب و همچنین بازگشت 
بازیکن و ادامه قرارداد با توجه به پرداخت تا ۹۰ درصد و همچنین مقررات ناظر 

بر نقل و انتقالات فوتبال ایران تحت پیگیری قرار دهد.

قهر  یحیی و درویش در اوج بحران
گل محمدی تهدید بعدی پرسپولیسی ها؟

است؟ در راه  بیرانوند – پرسپولیس؛ بازی جدیدی 

نشست روز گذشته هیئت مدیره پرســپولیس در حالی برگزار شد که اختلافات 
درویش و گل محمدی به اوج خود رســیده اســت. به گزارش ایرنا، نشست دیروز 
هیئت مدیره باشگاه پرسپولیس در حالی برگزار شد که علیرضا بیرانوند به صورت 
رســمی از پرسپولیس جدا شــد و حالا هر لحظه به اســتقلال نزدیک تر می شود. 
بیرانونــد موضوع اصلی جلســه ای بود که یحیی گل محمدی، ســرمربی تیم هم 
در آن حاضر شــده بــود. موضوع جالب این نشســت اختلاف شــدید درویش و 
گل محمــدی بود. این اختلاف تا حدی بود که حتی این دو حاضر نبودند به صورت 

مستقیم همدیگر را خطاب قرار دهند و حتی وقتی حرف از جدایی بیرانوند مطرح 
شد و درویش پیشنهاد خود را ارائه داد، جلسه از نظم خود خارج شد. شروع زمان 
تمرینات از دیگر مســائل مطرح شــده بود که باز هم میان گل محمدی و درویش 
تنــش ایجاد کــرد. درویش معتقد بود همیــن امروز هم برای آغــاز تمرینات دیر 
اســت و گل محمدی اعتقاد داشــت با این شــیوه آغاز تمرینات، او باید پاسخ گوی 
بازیکنان باشــد. از نکات درخورتوجه دیگر این جلســه مقایسه استقلال، سپاهان 
و تراکتور با پرســپولیس بود. وقتی اعضا از درویش ســؤال می کردند که چرا باید 

این تیم ها بتوانند بهترین بازیکنان را جذب کنند؛ اما باشــگاهی مثل پرســپولیس 
که ســه گانه کســب کرده، نمی تواند حتی بازیکن خود را حفظ کند، درویش اعلام 
کرد ما پول نداریم. برخی شــنیده ها حاکی از آن است که گل محمدی اعلام کرده 
با این وضعیت ادامه همکاری او با پرســپولیس دشــوار خواهد بود. این موضوع 
مورد اعتراض اعضا قرار گرفت و اعلام کردند وظیفه اصلی او حل مشکلات مالی 
باشــگاه است. در پایان جلسه نیز درویش به شکل عجیبی با مخفی کردن خود در 

اتومبیل از محل جلسه خارج شد.

علیرضا بیرانوند، دروازه بان ملی پوش پرســپولیس، روز 
گذشــته قــراردادش را به صورت یک طرفه با این باشــگاه 
فســخ کرد. آن طورکــه اطرافیان بیرانوند مدعی شــده اند، 
باشــگاه به دو نوتیس (اخطار عدم دریافــت پول در زمان 
مقــرر) این بازیکن بی توجهی کرده و ایــن دروازه بان هم از 
حق طبیعی اش برای فسخ یک طرفه قرارداد استفاده کرده 
اســت. در سوی دیگر، باشگاه پرســپولیس هم اعتقاد دارد 
نزدیک به ۹۰ درصد از مطالبات این دروازه بان را به حساب 
او واریز کرده، پس فســخ غیرقانونی است و او نمی تواند از 
پرسپولیس جدا شــود. درباره جزئیات این پرونده نمی شود 
اظهارنظر رســمی کرد، چون چیزی از آن منتشر نشده ولی 
مــورد قابل بحث این اســت که دو طرف حــق را به خود 
می دهند و دیگری را محکــوم می کنند. به هر روی، فعلی 
که رخ دادنش حتمی شــده این است که بیرانوند به صورت 
رســمی قراردادش را فسخ کرده و فعلا بازیکن پرسپولیس 
نیســت. در این بین شــایعه مذاکره او با استقلال هم از راه 
رسیده و حتی عنوان شده که آنها به صورت شفاهی توافقات 
لازم را هم صورت داده اند. با وجود این اخبار ولی نمی شود 
به ســرعت از کنار اختلاف نظر بیرانوند با پرسپولیس عبور 
کرد. در واقع ســؤالی که باید در این بین پرســید، این است 
که علیرضا بیرانوند از نمایــش جدیدی که به راه انداخته، 
چه هدفی دارد؟ پاســخ مشــخص این اســت که او در پی 
گرفتن پول بیشتر است. عنوان شده که قرارداد فصل پیش 
بیرانوند بدون آپشــن ۱۲ میلیاردتومان است که برای فصل 
دوم، همین فصل پیش رو، ۲۰ درصد به آن اضافه می شود. 
واضح اســت که با توجه به پولی که تعدادی از باشگاه ها 
به بازیکنان معمولی در این فصــل می دهند، بیرانوند رقم 
کمی از باشــگاه پرســپولیس، به زعم خــودش، می گیرد. 

پس او با به دســت آوردن بهانه ای جدید و فسخ قرارداد با 
پرســپولیس، به دنبال این است که یا از این تیم جدا شود یا 
اینکه قراردادش با پرســپولیس را افزایش دهد. از آنجا که 
او قرارداد رسمی با پرســپولیس برای فصل جاری داشته، 
در نتیجه نمی تواند انتظار افزایش قرارداد را داشــته باشد. 
ازاین رو شــاید کوتاه ترین مسیر برای رسیدن به خواسته اش، 
گوش دادن به پیشنهاد سایر تیم هاست. او دروازه بان قابلی 
اســت و به راحتی می تواند با پول بســیار بیشــتر از چیزی 
که پرســپولیس به او می دهد، راهی باشــگاه دیگری شود. 
همین حالا این بازیکن پیشنهاد ۹۵ میلیاردتومانی استقلال 
برای دو فصل را پیش روی خودش می بیند. از ســوی دیگر، 

بیرانوند چند صباحی است که یکی، دو پیشنهاد مالی خوب 
از عربســتان هم دارد. اگر قرار باشــد او فقط به جنبه مالی 
فکر کند، شــاید حضورش در لیگ عربســتان منطقی تر به 
نظر برســد. پس برای یک جمع بندی ساده می توان به این 
نتیجه رسید که علیرضا بیرانوند قراردادش را با پرسپولیس 
فســخ کرده تا یا به تیم دیگری در ایران برود یا اینکه دوباره 
لژیونر شــود. درمورد گزینه نخست همه چیز شفاف نیست. 
در واقع همان طورکه مشخص نیست فسخ قراردادش فعلا 
قانونی اســت یا نه، این احتمال وجــود دارد که در صورت 
رفتن به باشــگاهی دیگر، از جمله همین استقلال، ممکن 
است هم خودش محروم شود و هم باشگاه مقصد؛ چیزی 

شبیه به کاری که پیش تر مهدی طارمی با پرسپولیس کرد. 
او قراردادش را با تیم ترکیه ای به طور یک طرفه فســخ کرد 
و به پرســپولیس برگشت ولی بعدها خودش محروم شد و 
پرســپولیس هم از چند پنجره نقل و انتقالاتی محروم شد. 
این موضوع فعلا ریســک پذیر اســت. پس مطمئن ترین راه 
شــاید خروج از ایران و مثلا پاســخ دادن به پیشنهاد یکی از 
تیم های عربســتانی باشد. در این مورد ولی قطعیتی وجود 
ندارد و فقط عنوان شــده که او پیشــنهاد دارد. از جزئیات 
این پیشــنهاد خبر زیادی به بیرون درز نکرده اســت. در این 
بین شــاید علیرضــا بیرانوند، راه ســومی را در پیش گرفته 
باشد؛ راهی که بیشتر شــبیه به یک بازی هوشمندانه برای 
دورزدن قرارداد فعلی اش باشــد. شــاید در ایــن راه، فقط 
شــاید، مسئولان باشگاه هم شریک باشــند. بیرانوند از رقم 
قرارداد کنونی اش ناراضی است؛ او افزایش رقم قرارداد را 
می خواهد ولی قانون به مسئولان باشگاه پرسپولیس چنین 
اجازه ای نمی دهد. درنتیجه بی خطرترین راه این اســت که 
بیرانوند قرارداد را فســخ کند تا اگــر طرفین برای همکاری 
به توافق رسیدند، قرارداد جدیدی منعقد شود! اگر این طور 
شــود، دو طرف، یعنی هم بیرانوند و هم مسئولان باشگاه 
پرســپولیس به هدفشان می رســند. اولی قرارداد جدیدی 
می بنــدد که رقم آن بالاتــر می رود و طــرف مقابل هم با 
انعقاد قرارداد جدید، کار غیرقانونی انجام نمی دهد. اینجا 
ذکر مجدد این نکته ضروری اســت که بیرانوند قراردادش 
را با پرســپولیس فســخ کرده و در صورت همکاری دوباره، 
بایــد قرارداد تازه ای با پرســپولیس منعقد کند. در ماجرای 
پرســپولیس_بیرانوند، آیا همه چیز از قبل برنامه ریزی شده 
اســت؟ احتمالا اگر پیشنهاد وسوســه کننده استقلال از راه 

نمی رسید، می شد به طور قطعی به آن پاسخ مثبت داد.

عبدالرضا موسوی کیست و چه ارتباطی با حواشی بیرانوند و استقلال دارد

چه کسی شهر را به هم ریخت
خبر فسخ قرارداد علیرضا بیرانوند، دروازه بان ملی پوش پرسپولیس، سروصدای 
زیادی در رســانه ها بــه پا کرده اســت. بیرانوند که در طــول دوران حرفه ای اش 
قهرمانی های مهمی با این باشــگاه دارد، پس از اختلاف نظر با مســئولان باشگاه، 
ظاهرا بر ســر عددی نزدیک به هشــت میلیارد تومان، تصمیم به فسخ یک طرفه 
قراردادش گرفته اســت. این خبر البته در مقایسه با خبری که در ادامه از بیرانوند 
منتشــر شــد، چندان جنجالی از آب درنیامد. در واقع اتفاق مهم تر درباره پرونده 
علیرضا بیرانوند این اســت که او با باشگاه استقلال وارد مذاکره شده و این باشگاه 
پیشــنهادی ۹۵ میلیاردتومانی به ایــن بازیکن برای دو ســال داده که با توجه به 
آپشــن های در نظر گرفته شده، این رقم تا ۱۲۰ میلیارد تومان افزایش خواهد یافت. 
ناگفته پیداست که اگر علیرضا بیرانوند راهی استقلال شود، همه رکوردهای تاریخ 
در فوتبال ایران جابه جا خواهد شــد. باوجوداین، بخــش مهم تر مربوط به محل 
تأمین این هزینه اســت. استقلال به عنوان یکی از باشــگاه های دولتی که کلا قرار 
شده برای امســال ســقف بودجه اش ۳۰۰ میلیارد تومان باشد، چطور پیشنهادی 
۱۲۰ میلیاردتومانــی فقط به یک بازیکن می دهد؟ اینجا باید به ســراغ مســیرهای 
مخفی رفت تا به جواب رســید. ســقف قراردادی که امسال دو باشگاه استقلال و 
پرســپولیس برای بازیکنان در نظر گرفته اند، ۱۵ میلیارد تومان است. این هزینه ای 
اســت که مصوبه وزارت را هم دارد و به نظر می رســد اگر بازیکنی رقمی بیش از 
آن را می خواهد، باید به سراغ مسیرهای دیگر، از  جمله تأمین بودجه از کانال های 
موازی برود. یکی از کانال های رایجی که ســال های اخیر در فوتبال ایران باب شده 
«هواداران متمول و عاشق» است که در ادوار مختلف پذیرفته اند بخشی از هزینه 

انتقال بازیکنان به باشــگاه های مورد علاقه را بپردازند. پیش تر پرسپولیس، حسین 
هدایتی، معروف به عابربانک را کنار خودش می دید و هر بار که کار گره می خورد، 
از کانال او وارد مذاکره با بازیکنان می شــد تا کســری بودجه برای رضایت بازیکن 

فراهم شود.
اتفاق جدید درباره پرونده علیرضا بیرانوند و پیشنهاد استقلال هم از همین مسیر 
پیش رفته است. آن طورکه نزدیکان باشگاه پرسپولیس در پست های اینستاگرامی 
خود به طعنه و کنایه نوشــته اند، مالک یکی، دو شرکت هواپیمایی، پشت پیشنهاد 
سرسام آور استقلال به علیرضا بیرانوند است. با مرور افرادی که در سال های اخیر 
علاقه شــان به استقلال را نشان داده و البته اوضاع مالی بسیار مناسبی هم دارند، 
یافتن این فرد متمول چندان کار دشواری نیست: عبدالرضا موسوی، مالک شرکت 
هواپیمایی زاگرس. او پیش ازاین هم سابقه حضور در هیئت مدیره باشگاه استقلال 
را داشته و مالکیت باشگاه استقلال خوزستان را هم زمانی در اختیار گرفته است. 
علاقه عبدالرضا موسوی به فوتبال به همین جا ختم نمی شود؛ چون او در چندین 
برهه با تیم ملی فوتبال ایران نیز همکاری داشــته و با در اختیار قراردادن رایگان 
خطــوط هواپیمایی اش به تیــم ملی، بازیکنان را از عــذاب پروازهای نامظنم رها 
کرده است. البته حضور موسوی در تیم ملی به عنوان اسپانسر چندان هم برایش 
بی حاشیه نبود. زمانی که شهاب الدین عزیزی خادم ریاست فدراسیون فوتبال را بر 
عهده داشت، با عبدالرضا موســوی برای همکاری با هواپیمایی زاگرس به توافق 
رســید و موســوی پروازهای مکرری در اختیار تیم ملی گذاشت. باوجود این، سفر 
موســوی به لیتوانی در حاشــیه رقابت های جام جهانی فوتسال، آن هم با هزینه 

فدراســیون فوتبال، کار را به جایی کشاند که موسوی مجبور شد حضورش اطراف 
تیم ملی را کم و کم رنگ تر کند.

شــاید اسم عبدالرضا موسوی در سال های اخیر به واسطه حضورش در دنیای 
فوتبال بیشــتر از این طریق به گوش رســیده باشد؛ ولی مســئله اینجاست که او 
قبل از اینکه  یک هوادار متمولِ عاشــق فوتبال باشــد، یکی از مولتی میلیاردرهای 
ایرانی اســت که فعالیت های تجاری متعددی داشته و دارد. اواسط دهه ۹۰ بود 
که نام عبدالرضا موســوی پس از ماجرای مه آفرید خســروی در رسانه ها مطرح 
شــد. آن زمان بحث درباره مالکیت شرکت گروه ملی صنعتی فولاد ایران بود. آن 
شــرکت از سال ۱۳۸۸ به بخش خصوصی واگذار شد و از سال ۱۳۹۰ با دستگیری 
مَه آفرید امیرخســروی یا همان امیر منصور آریــا (مدیرعامل و صاحب ۹۵ درصد 
از ســهام گروه صنعتی فولاد ایران) و کشــف اختلاس سه هزار میلیاردی از سوی 
او، زیر نظر دادســتانی و مدیران منصوب آن اداره شــد. هفتم بهمن ۱۳۹۵ بود که 
روزنامه دنیای اقتصاد به نقل از استاندار خوزستان، خبر از واگذاری این شرکت به 
بانک ملی داد. وضعیت به همین شکل ادامه پیدا کرد تا اینکه چهارم مهر  ۱۳۹۶ 
بانک ملی ایران اعلام کرد ســهام خود را در شرکت گروه ملی صنعتی فولاد ایران 
(ســهامی خاص) از طریق مزایده عمومی با شرایط واگذار می کند. ۳۰ آبان ۱۳۹۶ 
فردی به نام سید عبدالرضا موسوی در صفحه شخصی خود در اینستاگرام از خرید 
ســهام گروه ملی صنعتی فولاد ایران خبر داد و نوشت: قرارداد خرید سهام گروه 
ملی صنعتی فولاد ایران امضا و تحویل داده شد. سید عبدالرضا موسوی در مزایده 
برگزار شــده از سوی بانک ملی برنده و با توجه به امضای قرارداد، رسما سهام دار 
و مالک گروه ملی صنعتی فولاد ایران شــد. از آنجا اســم او کم و بیش در عرصه 
فولاد مطرح شد؛ ولی آن طورکه خودش مدتی بعد نوشت، به دلیل عدم همکاری 
لازم بانــک ملی، این قرارداد فســخ شــد. هرچند در آن برهه اعلام شــد مدیریت 
ضعیف عبدالرضا موســوی و موج اعتراض کارکنان باعث شد مالکیت او گرفته و 
دوباره به بانک ملی سپرده شود. اگرچه هنوز درباره آن مزایده و مالکیت ابهاماتی 
پابرجاســت؛ ولی ثروت موسوی را فقط آن پروژه، محدود به خودش نکرده است. 
او در عرصه هتل داری هم ید طولایی دارد. با جست وجوکردن اسم او می توان پی 
برد که عبدالرضا موسوی مالک شــرکت هواپیمایی زاگرس، هتل داریوش کیش، 
هتل های لاله، پارک دلفین و باغ پرندگان کیش اســت و کارکنان بســیار زیادی در 
سراســر ایران برایــش کار می کنند. اینکه ثروت عبدالرضا موســوی از چه طریقی 
به دســت آمده، یکی از آن ابهاماتی است که جســت وجوهای مکرر تقریبا آن را 
بی نتیجه گذاشته است. مشخص است که او به واسطه فعالیت های اقتصادی اش 
در زمره مولتی میلیاردرهای کنونی ایران است؛ ولی اینکه سرمایه اولیه را از کجا و 

چطور به دست آورده، چندان روشن نیست.
به هر روی، موســوی یک بار دیگر نامش را در فوتبال ایران مطرح کرده است. 
این بار نه به واســطه حضورش در هیئت مدیره باشــگاه استقلال؛ بلکه برای بردن 
یکــی از بازیکنــان مورد علاقه اش به این تیم. بســیاری می گوینــد رابطه علیرضا 
بیرانوند با موســوی بســیار صمیمانه اســت و این دو با هم در جلســه با حجت 
کریمی، سرپرســت مدیرعاملی باشگاه اســتقلال، حاضر شده اند. موسوی پیش  از 
اینکه نامش در این پرونده مطرح شــود، از استقلالی بودن علیرضا بیرانوند حرف 
زده بود. فروردین ســال ۱۳۹۹ موســوی در یک گفت وگو کــه به صورت لایو زنده 
اینســتاگرامی شــکل گرفته بود، گفت: «بازیکنانی مثل بیرانوند که با ســختی به 
موفقیت رســیدند، باید الگوی همه باشند. وقتی سرگذشت خیلی از این بازیکنان 
مثــل بیرانوند، کریمی و قایدی را مــرور می کنیم، واقعا اکثر آنها زندگی ســختی 
داشــتند و به سختی به اینجا رسیدند و این طور نبوده که یک شبه موفق شوند. من 
بیرانوند را می شناســم و او از قدیم استقلالی اســت و آرزوی پوشیدن پیراهن این 
تیم را داشــته است. سر یک ماجرایی لج و لج بازی پیش آمد و نمی خواهم بازش 
کنم؛ ولی در نهایت رفت به پرســپولیس. من از او ســند دارم که استقلالی است 
و به خودش هم گفتم یک روزی این ســند را افشــا می کنم». حالا ظاهرا موسوی 
برای اینکه بیرانوند را به آرزوی قدیمی اش برســاند، خودش دســت به کار شــده 
و با پرداخت رقم سرســام آوری می خواهد بزرگ تریــن نقل و انتقال فوتبال ایران را 

عملی کند.
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